98) Cf. *Sent. Eth.*, VIII, 5 (Leon. 47.2, 458:96-97): “Maxime possunt virtuosi delectabiliter ad invicem convivere”.

99) Cf. *SCG*, IV, 22, 3.

100) Cf. *Sent. Eth.*, VIII, 7 (Leon. 47.2, 466:157-159): “[V]ult enim maxima bona amicus amico tamquam existenti homini, non tamquam translato ad deos”.

101) Cf. *ibid.* (Leon. 47.2, 466:161-165): “[A]micus vult bona amico non magis quam omnibus aliis, quia unusquisque vult maxime sibi ipsi bona, unde non oportet quod velit amico illa bona per quae ipse perdet amicum, quod est magnum bonum”.

102) Cf. *Sent. Eth.*, IX, 10 (Leon. 47.2, 537:137-149): “Ille autem qui solitarius vivit patitur difficilem, id est gravem, vitam; oportet enim quod interrumpatur sua delectatio, quae operationem consequitur, non enim est facile quod homo secundum se ipsum, id est solitarius existens, continue operetur; sed hoc est facile si cum alteris existat, fit enim quaedam vicissitudo operationum dum ad se invicem bona operantur, et sic continuatur delectatio. Si igitur homo cum amicis moretur, operatio eius quae est

desempenho das atividades que o amigo possa realizar ou aconselhando, por exemplo, naquelas coisas que é incapaz de perceber.<sup>103</sup>

Aristóteles se pergunta se são necessários amigos para alcançar a felicidade. A razão é que alguns autores antigos opinaram que os amigos seriam dispensáveis quando a mencionada autossuficiência fosse alcançada. Aqui se retorna ao princípio anterior, a saber: o homem feliz precisa de (bons) amigos.<sup>104</sup> Mas, quantos exatamente são necessários?

### **Quantos amigos são necessários?**

Se a solidão não é em si mesma desejável, tampouco Aristóteles e São Tomás acreditam que devemos ser amigos de todo o gênero humano. Sem dúvida, tal posição eclética defendida pelos estoicos seria simplesmente infactível. Antes de tudo, porque é impossível conviver com tantas pessoas... de fato, somos limitados a ter apenas certo número de amigos.<sup>105</sup> Ademais, tampouco é factível ser amigo de todo o mundo de modo “virtual”, pelos motivos já apresentados, além de a amizade não poder ficar latente (a benevolência manifesta é própria à amizade).<sup>106</sup> É impossível, portanto, manifestar benquerença para com todas as pessoas.

Mas, como se distinguiria aqueles que são bons amigos?

Em primeiro lugar, é necessária a existência de certa harmonia de desejos entre os amigos (conforme o já mencionado princípio: *idem velle atque idem nolle*).<sup>107</sup> Com efeito, os semelhantes são amáveis em si mesmos.<sup>108</sup> Os parecidos, como se costuma dizer, se atraem (só no magnetismo os polos opostos se atraem...). Nesse sentido, Tomás de Aquino cita um princípio, atribuído a Empédocles, segundo o qual o semelhante deseja o semelhante